Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 01/12/2025 - 11:27 16073/2025/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 1523/2025 1 | 1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1523/2025
(De autoria do vereador Dani Castro)

Assunto: Solicita manutenção no Parque Infantil do São Rafael

São Roque, 1 de dezembro de 2025.

Excelentíssimo Senhor,
Ilustríssima Senhora,

Solicito, encarecidamente, a realização de serviços de
manutenção no Parque Infantil localizado no bairro São Rafael.

A presente solicitação fundamenta-se na necessidade de
assegurar condições adequadas de uso, segurança e bem-estar às crianças e famílias que utilizam
o espaço. Observa-se que o parque apresenta desgaste visível em seus equipamentos, com partes
danificadas, ferragens expostas e estruturas que demandam reparos urgentes, além de sinais de
falta de manutenção geral do ambiente.

É importante destacar que áreas públicas destinadas ao lazer
infantil exercem papel essencial na promoção do desenvolvimento saudável das crianças e na
integração social da comunidade. Assim, cabe ao Poder Público garantir a conservação desses
espaços, em respeito ao princípio da eficiência administrativa, previsto no art. 37 da Constituição
Federal, bem como ao dever de proporcionar ambientes seguros e adequados ao uso coletivo.

A manutenção preventiva e corretiva não só reduz riscos de
acidentes, como também valoriza o espaço urbano, fortalece o convívio comunitário e assegura o
acesso pleno da população a equipamentos públicos de qualidade.

Diante do exposto, reforço a necessidade de que as medidas de
manutenção sejam adotadas com a brevidade possível, de modo a restabelecer a funcionalidade e
a segurança do Parque Infantil do São Rafael. Na expectativa da atenciosa consideração deste
pleito, renovo votos de elevada estima e apreço institucional.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
Vereador

Ao
Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito da Estância Turística de São Roque – SP

CC

À
Ilustríssima Senhora
ENGª MARINA MAGALHÃES
MD. Diretora do Departamento de Obras da Prefeitura da Estância Turística de
São Roque – SP

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4T55AEK40B4D77H2
		2025-12-01T15:51:19-0300